Il confronto che la studiosa istituisce fra le due chiose di Ri a *Purg.* XIV 97-103 e XXIV 56, e la redazione finale del *Comentum* mostra una discreta solidarietà contenutistica, mentre lo scarto maggiore è di carattere stilistico, dovuto anche alla diversa tipologia dei due campioni: stringata in Ri, in piena aderenza alla collocazione nel margine del codice, mentre il dettato è più disteso nella redazione finale, svincolata dai limiti di spazio (cfr. Tav. 44a-b).

Ho però riscontrato una maggior rispondenza testuale delle due postille di Ri con le *recolleste* benvenutiane: se valgono un paio di spie testuali, oserei precisare con le *recolleste* ferraresi, come chiarisco nelle osservazioni poste immediatamente dopo le due serie di testi.

poco dopo il 1330»). Dimostra che il codice N 180 sup. non è autografo di Zanobi né da lui postillato PETOLETTI, *Due nuovi manoscritti di Zanobi da Strada*, pp. 41-42.

⁸² PELLEGRIN, *Les manuscrits classiques*, pp. 285-288.

⁸³ TOYNBEE, *Index*, s.v.; ROSSI, *Benvenuto lettore di Lucano*, p. 188.

⁸⁴ Per la fortuna di Apuleio si veda la ricca rassegna di PETOLETTI, *Il Chronicon di Benzo d'Alessandria*, pp. 49-66.

1) *Purg.* XIV 97-107

Ri (Brunetti)⁸⁵

Arrigus manardi (2) fuit de brettinoro socius istius guidonis del duca | quo mortuo fecit iste guido secari lignum per medium in quo solebant | ambo sedere | ad ostendendum quod similis homo non remanserat in virtute | Dominus litio de valbona (1) sopra forli fuit homo magne virtutis | iste habebat filium vilissimum | cuius audita morte |dixit | hoc mihi non est novum | semper enim mortuus fuit | Guido de carpigna (4) fuit de monte feltro sed habitavit in brettinoro | carpigna est promunctorium prope monte feltro iste fecit | scindi cortina et vendi p(ro) convivium faciendum | Dominus bernardinus defosco (6) de faventia filius agricolae sed dominus civitatis evasis | Guido iste de quodam castro dicto prata (7) intra faventiam et forlivium | Ugolinus d'aço de ubaldinis (8) nepos cardinalis | Federicus iste (9) per oppositum nominatus fuit de arimino | Ista familia de traversaris (10) fuit de ravenna expulsa per illos depolenta | dominus petrus de traversaris de ravenna expulsus per illos de polenta | Isti anastagi (11) etiam fuerunt de ravenna expulsi per illos de polenta | cum quibus habebant affinitatem et est [cum, Brunetti] adhuc ravenne quedam porta | vocata porta nastagi [anastagi, Brunetti].

Recollece bolognesi

Ov'è il buon Lizio (1): idest dominus Licius da Valbona supra Forlivium. Fuit homo magne virtutis: habebat filium pravum quem nolebat videre, & merito; & quum mortuus esset, dixit quidam: *Domine, nova; filius tuus mortuus est.* Respondit: nova non sunt, quia semper fuit mortuus. *Arrigo Manardi*: Henricus Manardi de Bertinoro (2), socius Guidi del Duca; qui fecit secari unum lignum & sedile in quo solebant ambo sedere, ad significandum quod non remanserat in tota illa provincia homo ita vituosus sicut erat [iste Manardus]. *Guido di Carpigna*: quod est territorium in Monte Feltro. Iste (4) fuit summus curialis; & dum semel faceret unam cenam in Forlivo, & deficerent denarii, divisit unam coltram pulcherriman, & misit ad vendendum; voluit potius ea carere, quam honore. Et vendita est viginti ducatis, & quum famulus suus dixisset sibi: qualiter stabitis vos cum medietate vestrorum pannorum? respondit: peroptime, quia in estate non est opus mihi multis pannis, in hieme sto restrictus, & ita non curabo mihi. Polus *Transversarius*, valentior Petro, fuit quasi dominus Ravenne; & fecit parentelam cum rege Ungarie, & venit in exercitum Ferrariam Saglinguerram [sic] com Zone Zotto & Communi Veneciarum.

Quando in Bologna un Fabbro: iste (5) fuit unus Bononiensis, miles nobilissimus & virtuosissimus. *Un Bernardin di Fosco*: ponit alium Faventinum (6); qui erat de parva progenie, sed erat virtuosissimus, sicut accidit de Tullio, qui fuit filius fabri.

⁸⁵ Riporto la lezione riferita da BRUNETTI, *Franceschi e provenzali*, p. 49, inserendo un numero progressivo per identificare i personaggi nominati da Dante secondo l'ordine dell'elenco: Lizio (1), Arrigo Mainardi (2), Pier Traversaro (3), Guido di Carpigna (4), Fabbro (5), Bernardin di Fosco (6), Guido da Prata (7), Ugolin d'Azzo (8), Federigo Tignoso (9), la casa Traversara (10), li Anastagi (11). Modifico solo in due casi per riscontro col codice.

Ugolin d'Azzo: ex terra vili nascitur Ugulinus de Azzo de Ribaldino (8), & nepos Cardinalis Octaviani, de quo supra dictum est in uno capitulo Inferni.

Federigo Tignoso: vocatus est *Tignosus* per contrarium (9), quia habebat pulcros crines; et fuit de Arimino. *La casa Traversara*: Traversarii (10) & Anastasii (11) fuerunt nobiles in Ravenna; & adhuc est una porta que dicitur *Porta Anastasia*.

*Recolle*te ferraresi

«*Ov'è...*»: dominus *Licio dal Valbona sopra Forlì* (1) fuit homo magne virtutis. Iste habebat filium vilissimum, unde nolebat videre; semel audivit: «Filius tuus est mortuus»; dixit ille: «Hoc non est michi novum, quia semper fuit mortuus, set dic michi si est sepultus»; nec emisit lacrimam. Ille alius (2), fuit sotius Guidonis *del Duca*. Mortuo illo Guido *del Duca*, fecit secari per medium unum lignum, ubi isti duo ad *Trebbio* semper sedebant; ad notandum quod similis vir in virtute non erat in illa contrata. «*Carpena*»: est territorium prope Montem Feltrum, unde fuit ille dominus Guido (4) virtuosus, qui semel Forlivii, faciens convivium, dixit spensor: «Non est pecunia ad complendum»; unde statim fecit scindi cultrum et vendi XL ducatis ut compleret. Factum, dixit quidam familiaris: «Ammodo non teget lectum!», ipse respondit: «Non cures, quia in hieme sto remissus, in estate distentus cum pedibus». «*Piero Traversaro*» (3): domus Ravenne dicitur *li Traversari*, ubi fuerunt famosi homines, et fuit etiam ibi Polus, qui fuit quasi dominus Ravenne. Et fecit parentelam cum rege Hungarie, et venit cum Azo et comiti Venetorum in obsidionem Ferrarie contra *Salinguerra*, qui fuit ductus in carceres Venetorum.

[100-102] «*Quando...*»: quasi diceret: tardo. Fuit dominus Fabrus (5) nobilis et valens miles; ille alius (6), filius Foschi, natus viliter set magnificus in virtute. «*quando...*»: quasi diceret: natus de vili herba et factus alta virga. Dicit Seneca: «Aurum nascitur de terra; aurum est carum et terra vilis; terra obscura et aurum clarum». Tullius fuit filius Fabri etiam.

[103-111] «*Non ti...*»: vertit se ad Danthem. Ugolinus *d'Azo* (8) fuit de Ubaldinis, nepos cardinalis, et dominabatur citra Alpes; «*Federigo*», (9) de Arimino, «*Tignoso*» dicebatur propter oppositum, quia habebat caput pulcherrimum; *gli Trasversari*: redit ad illam domum (10), «*e Nestagi*»: (11) etiam fuit domus Ravenne; etiam hodie dicitur ibi porta «*la porta Nastagi*»; «*gli asi*»: quantum ad bona delectabilia. <...> «*che n'envoglia*».

*Comentum*⁸⁶

Ov'è. Hic poeta noster considerans, quod vera laus patriae est sola virtus civium, unde Virgilius describens felicitatem romanam dixit eam felicem prole virorum; nunc volens describere laudem Romandiolae, percurrit breviter aliquos viros illustres de diversis terris Romandiolae. Et primo fingit, quod *Guido del Duca incipit quasi a centro Romandiolae, scilicet a Bretenorio patria sua*; et nominat duos nobiles dignos fama. Unde dicit: *Ov'è il buon Lizio*, (1) quasi dicat, non est alius similis; et vere fuit bonus et prudens miles, nec reliquit ex se haeredem. Nam do-

⁸⁶ Mantengo nella glossa il corsivo inserito da BRUNETTI, *Franceschi e provenzali*, pp. 49-50, per evidenziare «le coincidenze nel dettato» e integro le parti omesse.

minus *Licius de Valbona, nuntiata sibi morte unius sui filii imbecillis, non mutato vultu, dixit: hoc non est mihi novum, quia semper fuit mortuus;* sed nuntia mihi pro novo si est sepultus. Nec minus eius prudentia enituit in filia sua Catherina pulcherrima; quam cum ipse senex reperisset coniunctam amore cum Ricciar- do nobili juvene de Mainardis de Bretenorio, ex astutia puellae et simplicitate materna, prudentissime fecit eam desponsari sine diminutione honoris, sicut jocunditer scribit Boccaccius de Certaldo. Et nominat secundum, dicens: *Et Arrigo Manardi (2). Iste de Mainardis de Bretenorio similiter vir nobilis et prudens fuit in vita socius istius domini Guidonis, qui loquitur. Qui, eo mortuo, fecit secari lignum per medium, in quo soliti erant ambo sedere, asserens quod non remanserat alius similis in liberalitate et honorificentia; ideo bene quaerit nunc de eo ubi sit; quasi dicat: non invenitur similis. Deinde nominat alios duos spiritus illustres, et primo Petrum Traversarium (3). Hic fuit dominus civitatis Ravennae, vir Hungarimus et magnificus, qui filiam suam tradidit in uxorem Stephano regi Hungariae; floruit tempore Friderici II, et ausus est recedere ab eo. Post cuius mortem Fridericus obsedit Ravennam, et cepit. Ideo bene quaerit iste Guido, *Pier Traversaro, ubi est?* quasi dicat: quis est hodie dominus in Romandiola similis sibi, amator suae civitatis? Et nominat alium, dicens: *E Guido di Carpigna?* (4) Iste fuit nobilis vir de Montefeltro, qui omnes sibi pares liberalitate superavit: de quo audio quod, *cum fecisset solemne convivium in Bretenorio, deficiente pecunia, fecit vendi dimidium carae cultrae quam habebat.* De qua re increpatus a familiari, curialitatem suam dividit curiali scommate, dicens: quod in aestate prae calore tenebat pedes extra, et in hyeme vero prae frigore tenebat crura contracta. Ideo iste Guido del Duca, considerans tales viros in Romandiola dignos romana civitate, exclamat cum dolore: *O romagnuoli tornati in bastardi!* Nimis curialiter loquitur iste: immo debuisset dixisse, in spurios, immo in mulos, specie permu- tata. *Quando in Bologna.* Hic Guido nominat alios duos virtuosos de Romandio- la; et primo unum bononiensem, dicens: *un Fabbro,*(5) iste fuit nobilis miles de Lambertacciis de Bononia, vir sapiens et magni consilii; et est hic Faber nomen proprium. Nec intelligas de quodam Fabro tribuno plebis, qui trucidatus fuit Bo- noniae; *quando si ralligna, idest, renascitur, quasi dicat, tarde, in Bologna,* quae est nidus philosophorum et mater legum, omniumque bonorum fertilis, huma- nitatis piissima nutrix. Et nominat alium faventinum virum plebeium sanguine, sed nobilem virtute animi, dicens: *Quando in Faenza un Bernardin di Fosco.* Iste Bernardinus fuit filius Fusci (6), viri rustici, sed virtute sua honoratus in patria, ad quem non erubescabant nobiles faventini accedere, ut audirent eius bonas sententias et pulcra scommata; et eius dicta moralia et notanda allegabant. Ideo bene dicit: *verga gentil di picciola gramigna, quasi dicat: nobilis planta nata ex vili herba; et ex hoc non minus colenda sicut aurum, quod oritur ex terra, et rosa ex spina, quando in Faenza, supple, si ralligna.* Faventia olim dicta est Forum Favii a Favio Romano, quam Fridericus II cepit post Ravennam. Haec diebus istis cum esset opulenta in bono flore sub dominio pastorum ecclesiae, occupata est proditorie ab anglicis stipendiariis ecclesiae, et exclusis omnibus civibus, sine caede tota spoliata est et detenta ultra anni circulum inter manus barbarorum latronum. [103-105] – *Non ti maravigliar.* Hic Guido convertens sermonem suum specialiter ad Dantem, nominat duos alios de Romandiola, vicinos patriae eius Florentiae; unde dicit: *s'io piango, Tosco, idest, o Dantes; et non appellat eum no-**